4960

UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  PONTA  GROSSA 1

CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA  E  EXTENSÃO. 2

SECRETARIA   3

ATA  Nº  4/2022 4

792ª  Reunião 5

Aos vinte e seis dias do mês de abril de dois mil e vinte e dois, às nove horas, em sessão 6

remota conduzida pelo Senhor Vice-Reitor Professor Everson Augusto Krum, 7

ordinariamente reuniu-se o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE, com a 8

presença dos Conselheiros Alexandre Camilo Junior, Ana Cláudia Barana, César Eduardo 9

Abud Limas, Iriane Eger, Gerusa Clazer Halila Possagno (suplente), Luana Marcia de 10

Oliveira Billerbeck, Mauricio Zadra Pacheco, Osvaldo Malta Callegari, Renê Francisco 11

Hellman, Silvio Luiz Rutz da Silva  e Simone de Fátima Flach para apreciarem a seguinte 12

ordem do dia: 1 - Ciência e aprovação das Atas sob números 2/2022 referente à reunião 13

realizada no dia 09.03.2022 e 3/2022 referente à reunião realizada no dia 29.03.2022 14

que poderão ser assinadas oportunamente na Secretaria Geral dos Conselhos Superiores; 15

2 - Processo nº 22.000017359-0 (Parecer CEPE nº 2022.11). Interessada: Diretoria de 16

Ações Afirmativas e Diversidade - DAAD/PRAE. Assunto: Homologação do Relatório da 17

Comissão Permanente de Acompanhamento e Avaliação de Política de Cotas da UEPG. 18

Relatora: Conselheira Iriane Eger; 3 - Processo nº 21.000035986-6 (Parecer CEPE nº 19

2022.10). Interessada: Rosemeri Segecin Moro. Assunto: Solicita renovação da inclusão no 20

Programa de Pesquisador Sênior junto ao Programa de Pós-Graduação em Geografia, 21

da UEPG. Relatora: Conselheira Luana Marcia de Oliveira Billerbeck. A Presidência 22

cumprimentou a todos os presentes e, depois de constatada a existência de quórum 23

regimental, iniciou colocando em discussão as Atas número 2/2022 referente à reunião 24

realizada no dia nove de março de dois mil e vinte e dois e número 3/2022 referente à 25

reunião realizada no dia vinte e nove de março de dois mil e vinte e dois; não havendo 26

4961

óbice, foram aprovadas por unanimidade; seguidamente procedeu ao chamamento dos 27

Processos inseridos na pauta respectiva, designando a Conselheira Iriane Eger para relato 28

do item 2, para homologação do Relatório de Avaliação da Política de Cotas Institucional, 29

relativo ao período dois mil e quatorze a dois mil e vinte, elaborado pela Comissão 30

Permanente de Acompanhamento e Avaliação da Política de Cotas, da UEPG. A 31

Conselheira relatora contextualizou a formação da Comissão com representação dos 32

diversos setores da sociedade e da comunidade acadêmica, bem como o cronograma das 33

reuniões públicas; informou que a partir dos encontros houve o levantamento das 34

dificuldades de acesso a política de cotas, o que resultou em nova minuta a ser tramitada; 35

resumiu que a nova proposta se adequará à reserva de vagas para pessoas com 36

deficiência, à reserva de estudantes negros independentemente do percurso escolar, bem 37

como reserva de vagas no Processo Seletivo Seriado - PSS; salientou que a banca de 38

heteroidentificação fará parte do processo de matrícula, sendo o procedimento após o 39

Vestibular; mencionou que foi solicitado complementação de informações, embora não 40

sendo comparáveis, concluiu-se que os egressos, proporcionalmente, seriam os 41

provenientes de escola pública; partilhou que houve sugestão do Conselheiro Osvaldo 42

Malta Callegari para que a matéria fosse assunto de trabalho de conclusão de curso; 43

procedeu leitura do Parecer CEPE nº 2022.11, considerando a consistência do relatório, a 44

apresentação e discussão dos dados levantados nos Colegiados Setoriais e o atendimento 45

às informações adicionais solicitadas, bem como, sendo a aprovação do relatório essencial 46

para o início da tramitação e discussão da minuta da nova Resolução da política de cotas 47

da UEPG, declarando ciência e a homologação do relatório. Em discussão a Presidência 48

inquiriu acerca da minuta de nova resolução das normas relativas à reserva de vagas 49

ofertadas dos Cursos de Graduação presenciais da Instituição, para candidatos oriundos 50

de Instituições Públicas de Ensino, para aqueles que se autodeclarem negros e pessoas com 51

deficiência, se haveria previsão de alunos bolsistas de colégios particulares concorrerem as 52

4962

vagas juntamente àqueles que se autodeclarem negros. A Conselheira relatora Iriane Eger 53

destacou não haver especificação quanto bolsistas em instituições particulares, mas que 54

haveria proposta para candidatos autodeclarados negros, independentemente do 55

percurso de formação escolar. Não havendo outras manifestações, o Senhor Presidente 56

colocou em votação, obtendo aprovação unânime. Na sequência designou a Conselheira 57

Luana Marcia de Oliveira Billerbeck para relato do item 3 para renovação da inclusão 58

da professora aposentada Rosemeri Segecin Moro no Programa Pesquisador Sênior junto 59

ao Programa de Pós-Graduação Stricto sensu em Geografia. A Conselheira relatora 60

supracitada procedeu leitura do Parecer CEPE nº 2022.10 considerando que o processo 61

cumpriu o trâmite previsto na Resolução UNIV nº 11/2018, bem como obteve parecer 62

favorável em todas as instâncias que passou; ademais a docente satisfaz a exigência de 63

orientação de pelo menos um (1) ano do mestrado, produção científica compatível com o 64

programa e se compromete a executar as atividades descritas no plano de trabalho. Sem 65

manifestações, a matéria colocada em votação pela Presidência, recebeu aprovação 66

unânime. Esgotada a pauta regulamentar e não havendo inclusão de matéria, o Senhor 67

Presidente deixou livre a palavra para quem dela quisesse fazer uso, e não havendo 68

inscrições, desejou bom final do ano letivo de dois mil e vinte e um e um ótimo ano letivo 69

de dois mil e vinte e dois a iniciar no dia nove de maio próximo; não havendo nada mais 70

a tratar, às nove horas e vinte e dois minutos, agradeceu a presença de todos e declarou 71

encerrada esta reunião, da qual, eu, Ilse Renate Lauer Sanson, Secretária dos Conselhos 72

Superiores, lavrei a presente ATA, que depois de aprovada será assinada pelos presentes. 73

Ponta Grossa, vinte e seis de abril de dois mil e vinte e dois. 74

  ATA  Nº  4/2022 75

Everson Augusto Krum     __________________________________ 76

4963

Alexandre Camilo Junior    __________________________________  77

Ana Cláudia Barana                    __________________________________ 78

César Eduardo Abud Limas     __________________________________ 79

Gerusa Clazer Halila Possagno (suplente)    __________________________________ 80

Iriane Eger                 __________________________________ 81

Luana Marcia de Oliveira Billerbeck   __________________________________ 82

Mauricio Zadra Pacheco        __________________________________ 83

Osvaldo Malta Callegari              __________________________________ 84

Renê Francisco Hellman                    __________________________________ 85

Silvio Luiz Rutz da Silva     __________________________________ 86

Simone de Fátima Flach                   __________________________________ 87

Ilse Renate Lauer Sanson - Secretária           __________________________________ 88